
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 40 del 18-02-2015 
 

 

Oggetto:   "INTERVENTI NELL'AMBITO DELL'ARTIGIANATO ARTISTICO E 
TRADIZIONALE - RIQUALIFICAZIONE AREA ED IMMOBILI EX MERCATO 
COPERTO" -  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ARCH. 
STEFANO BIZZARRI PER DIREZIONE  E CONTABILITÀ LAVORI - 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il decreto n. 6 del 05/02/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile Area Tecnica e 
controllo del territorio al Geom. Stefano Manfredi; 
 

Richiamato il “Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici” approvato con Delibera 
G.C. n. 99 del 03.12.2003 ed in particolare l’art. 12, comma 5; 
 

Visto il D.lgs 18.08.2000 n. 267 di approvazione del T.U.EE.LL. ed in particolare i seguenti articoli 163 , 183 
e 184; 
 

Dato atto che con decreto 24.12.2014 del Ministero dell´Interno è stato differito al 31.3.2015 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l´anno 2015 da parte degli enti locali; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 194 in data 29/12/2014 avente per oggetto “Proroga 
assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino all’approvazione del P.E.G.  dell’esercizio 
finanziario 2015”; 
 

Premesse 
- con Delibera G.C. n. 47 del 12.03.2010 è stato approvato il progetto preliminare denominato “Interventi 

nell’ambito dell’artigianato artistico e tradizionale – riqualificazione area ed immobili ex Mercato 
Coperto”, redatto dall’Ufficio Tecnico a firma dell’ing. Filiberto Canola, dell’importo complessivo di € 
811.360,000; 

- con Delibera G.C. n. 48 del 12.03.2010 ad oggetto: Interventi nell’ambito del’artigianato artistico e 
tradizionale. Asse 1. Linea Interventi 1.3. Programma operativo Regionale 2007-2013. Parte Fers. 
Partecipazione al Bando di cui alla DGRV 3832 DEL 9/12/2009. Approvazione impegni e adempimenti”, 
è stato approvato il preventivo di spesa dell’iniziativa, redatto secondo il Modello A2 allegato alla 
D.G.R.V. n. 3832 del 9/12/2010, dell’importo complessivo di € 813.760,00 comprensivo dell’importo di 
cui al progetto preliminare approvato con la citata Delibera G.C. n. 47 del 12.03.2010 e delle spese 
relative alla promozione dell’iniziativa; 

- la Regione Veneto con nota pervenuta in data 01.10.2010 al prot. 14049 ha comunicato l’ammissione 
del progetto presentato ai contributi previsti ai sensi dell’Azione 1.3.3 del programma Operativo 
Regionale 2007-2013. Parte FERS per un importo di € 383.291,52, pari al 47,48% della spesa 
finanziabile di € 807.260,00; 

- questo Comune ha stipulato un contratto di mutuo con la Cassa depositi e prestiti dell’importo 
complessivo di € 430.468,48; 

- successivamente la Regione Veneto ha comunicato l’aumento del finanziamento concesso da € 
383.291,52 a € 524.719,00 su una spesa ammissibile di € 807.260,00, rimanendo un finanziamento a 
carico del Comune di Castelmassa pari a € 289.041,00 e, a seguito dell’aumento del contributo 
regionale concesso, il mutuo di cui sopra è stato parzialmente devoluto a favore di altri interventi, per un 
importo totale di € 258.000,00; 

- al fine di garantire la copertura finanziaria degli  “Interventi nell’ambito dell’artigianato artistico e 
tradizionale – riqualificazione area ed immobili ex Mercato Coperto”, con nota prot. 2885 del 
17.03.2014 e successiva integrazione prot. 4392 del 28.04.2014, è stata inoltrata richiesta di 
cofinanziamento alla Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo; 

- con nota pervenuta in data 26.06.2014 prot. 6717 dalla Fondazione, la stessa ha comunicato l’adozione 
degli atti necessari a sostegno dell’iniziativa in oggetto, stanziando allo scopo la somma di € 150.000,00; 
 

- Visto che con Determina RdS n.307 del 09.09.2014 sono stati incaricati per la progettazione esecutiva 
degli “Interventi di riqualificazione area ed immobili ex Mercato Coperto”,  i professionisti Arch. 



DETERMINAZIONI n. 40 del 18-02-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Stefano Bizzarri per la  Progettazione Architettonica, ing. Denis Zanetti per la Progettazione strutturale, 
Ing. Marco Bizzi per la Progettazione impiantistica ; 

 
- Visto che con Determina RdS n. 320 in data 19.09.2014 è stato affidato l’incarico all’ing. Sara Zatelli 

per la consulenza tecnica relativa ai requisiti acustici passivi dell’Immobile Ex Mercato Coperto; 
 

- Visto che in data 23.12.2014 si è svolta la gara di appalto ed i lavori sono stati aggiudicati 
provvisoriamente alla ditta Reale Mario  Srl con sede in Vicolo Ponchielli, 1 – 45100 Rovigo, che ha 
offerto per l’esecuzione dei lavori in oggetto, l’ importo di € 506.242,45 comprensivo di € 7.500,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’Iva nelle misure di legge. 
 

- Visto che con decorrenza dal giorno 05/02/2015 è stato nominato quale Responsabile del Servizio Tecnico 
il geom. Manfredi Stefano in sostituzione dell’ing. Davide Concato , cessato nell’incarico ed in precedenza 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori per le opere in questione; 

 

Vista la delibera della G.M. n.28 del 11/02/2015 relativa ai lavori di “interventi nell’ambito dell’artigianato 
artistico e tradizionale – riqualificazione area ed immobili ex mercato coperto” – approvazione nuovo quadro 
economico e nomina RUP - ; 
 

Ritenuto, a questo punto, necessario provvedere all’individuazione di un professionista per la gestione della 
fase di Direzione e Contabilità dei Lavori, atteso che la struttura tecnica di  cui dispone questa 
Amministrazione non è in grado di provvedere autonomamente alla copertura di tale incarico; 
 

Vista l’offerta prodotta dall’Arch. Stefano Bizzarri, preventivamente interpellato e dichiaratosi disponibile 
all’assunzione dell’incarico di Direzione e Contabilità dei Lavori, per il corrispettivo di  € 7.500,00 al netto di 
contributi previdenziali e Iva: 
 

Dato atto che l’importo complessivo di € 9.516,00 (€ 7.500,00 oltre oneri previdenziali e Iva al 22%), rientra 
nel quadro economico del progetto dell’opera come approvato con delibera della G.M. n. 28 in data 
11/02/2015; 
 

Visto l’allegato “Schema di disciplinare d’incarico” per il conferimento dell’incarico al professionista per 
Direzione e Contabilità dei Lavori degli “Interventi nell’ambito dell’artigianato artistico e tradizionale – 
riqualificazione area ed immobili ex Mercato Coperto”, allegato in parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 
 

Visto il “Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” approvato con Delibera C.C.  
n. 23 del 25.07.2009 ed in particolare l’ art. 9, comma 1, lett. a); 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare l’incarico professionale esterno per la Direzione e Contabilità dei Lavori degli “Interventi 

nell’ambito dell’artigianato artistico e tradizionale – riqualificazione area ed immobili ex Mercato 
Coperto”, all’Arch. Stefano Bizzarri, approvando contestualmente l’offerta economica presentata per 
complessivi € 7.500,00 (IVA  e oneri previdenziali esclusi),  
 

2. di approvare l’allegato “Schema di disciplinare d’incarico” per il conferimento dell’incarico per la 
Direzione e Contabilità dei Lavori degli “Interventi nell’ambito dell’artigianato artistico e tradizionale 
– riqualificazione area ed immobili ex Mercato Coperto”, all’Arch. Stefano Bizzarri. 

  

3. Di impegnare a favore del citato professionista la somma complessiva di € 9.516,00 comprensiva di 
contributo previdenziale e Iva al 22%,  imputando la spesa al Cap. 6700 cod. int. 2.11.02.01 che 
presenta idonea e sufficiente disponibilità da RR.PP. 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 

 

5. Di dare atto che il codice identificativo gara  – CIG – attribuito all’arch. Stefano Bizzarri è : ZFA115B38F 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 40 del 18-02-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:   "INTERVENTI NELL'AMBITO DELL'ARTIGIANATO ARTISTICO E 
TRADIZIONALE - RIQUALIFICAZIONE AREA ED IMMOBILI EX MERCATO 
COPERTO" -  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ARCH. 
STEFANO BIZZARRI PER DIREZIONE  E CONTABILITÀ LAVORI - 

 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 18-02-2015  firma: F.to  MANFREDI STEFANO 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 Il responsabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

���� Parere di regolarità contabile 
 

���� Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 

 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


